



## 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月4日

上場会社名 イサム塗料株式会社  
コード番号 4624 URL <http://www.isamu.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 総務部長  
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 06-6453-4511

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,988	6.4	230	61.3	263	52.8	177	60.7
2023年3月期第1四半期	1,869	8.1	142	13.0	172	12.3	110	16.8

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 270百万円 (137.6%) 2023年3月期第1四半期 114百万円 (32.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	92.93	
2023年3月期第1四半期	57.82	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	20,197	16,750	81.0	8,577.81
2023年3月期	19,860	16,531	81.2	8,463.47

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 16,350百万円 2023年3月期 16,133百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		25.00		25.00	50.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		25.00		25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,970	6.9	273	10.3	323	8.5	228	14.2	119.61
通期	7,980	5.0	550	2.4	650	1.9	460	5.3	241.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	2,000,000 株	2023年3月期	2,000,000 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	93,875 株	2023年3月期	93,835 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	1,906,145 株	2023年3月期1Q	1,906,185 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記業績予想に関する事項につきましては添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が第5類に分類され、経済社会活動の正常化が進み、企業収益は総じて緩やかに改善の動きがみられました。個人消費、設備投資に持ち直しの動きが、雇用情勢には改善の動きがみられ、景気全体は緩やかに回復しております。

一方で世界の景気は、一部の地域において足踏みがみられるものの、持ち直しの動きがみられますが、ウクライナ情勢の長期化や世界的な金融引き締めに伴う影響、物価上昇等による下振れリスクがあります。わが国においても、原材料価格の高止まり、企業物価指数や消費者物価指数の上昇などが懸念され、当社グループを取り巻く環境は予断を許さない状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは一定の需要に対し製品を安定供給すべく事業活動を継続し、自動車補修用市場でのシェアの拡大を図るため、顧客ニーズに沿った環境対応型塗料や高機能性塗料で販路拡大に注力するとともに、大型車両分野や工業用分野などの新規市場開拓や建築用塗料の受注拡大に向け、営業活動を展開いたしました。また、原材料価格や物流コスト上昇分を吸収すべく、販売数量が厳しい中、あらゆるコスト削減・業務効率化に注力しながら、一部を販売価格に転嫁し、収益向上に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、19億88百万円（前年同四半期比6.4%増加）となりました。また、利益面におきましては、営業利益は2億30百万円（前年同四半期比61.3%増加）、経常利益は2億63百万円（前年同四半期比52.8%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億77百万円（前年同四半期比60.7%増加）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

#### ①塗料事業

売上高は19億63百万円（前年同四半期比6.4%増加）、営業利益は2億18百万円（前年同四半期比65.6%増加）であります。

#### ②その他

売上高は25百万円（前年同四半期比1.3%増加）、営業利益は12百万円（前年同四半期比10.0%増加）であります。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、資産は3億37百万円増加、負債は1億18百万円増加、純資産は2億19百万円増加しました。

資産の増加の主なものは、現金及び預金5億79百万円、受取手形、売掛金及び契約資産1億17百万円、減少の主なものは投資有価証券4億72百万円であります。

負債の増加の主なものは、未払金2億30百万円、支払手形及び買掛金1億円、減少の主なものは賞与引当金76百万円、未払法人税等73百万円であります。

また、純資産の増加の主なものは、利益剰余金1億29百万円となっております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月10日の決算発表日に公表しました前回予想に変更はありません。

なお、本資料の作成日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,951,270	5,530,175
受取手形、売掛金及び契約資産	2,188,393	2,305,882
有価証券	1,300,000	1,300,000
商品及び製品	936,924	992,904
仕掛品	144,469	166,068
原材料及び貯蔵品	225,272	273,376
その他	65,027	113,138
貸倒引当金	△5,214	△5,206
流動資産合計	9,806,141	10,676,337
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,010,368	3,023,868
減価償却累計額	△1,945,966	△1,962,450
建物及び構築物(純額)	1,064,402	1,061,418
機械及び装置	741,875	753,043
減価償却累計額	△580,219	△589,969
機械及び装置(純額)	161,656	163,074
工具、器具及び備品	588,070	627,505
減価償却累計額	△456,973	△470,224
工具、器具及び備品(純額)	131,097	157,281
土地	1,344,467	1,344,467
リース資産	90,660	90,660
減価償却累計額	△71,372	△72,679
リース資産(純額)	19,288	17,981
有形固定資産合計	2,720,910	2,744,221
無形固定資産		
ソフトウェア	17,971	15,782
リース資産	2,566	2,409
施設利用権	228	200
電話加入権	6,555	6,555
無形固定資産合計	27,320	24,946
投資その他の資産		
投資有価証券	5,296,163	4,824,270
長期預金	1,300,000	1,300,000
保険積立金	458,022	445,098
繰延税金資産	229,225	161,476
その他	33,255	31,586
貸倒引当金	△11,415	△11,415
投資その他の資産合計	7,305,250	6,751,015
固定資産合計	10,053,480	9,520,182
資産合計	19,859,621	20,196,519

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	372,744	472,742
電子記録債務	1,322,464	1,256,411
リース債務	6,456	6,456
未払金	169,167	399,473
未払法人税等	122,797	49,305
未払消費税等	46,912	55,591
前受金	4,218	4,218
預り金	64,410	77,221
賞与引当金	111,489	35,152
その他	42,566	33,012
流動負債合計	2,263,223	2,389,581
固定負債		
長期預り保証金	270,760	271,583
リース債務	17,633	16,019
繰延税金負債	44,690	51,778
役員退職慰労引当金	110,597	100,847
修繕引当金	112,500	114,375
退職給付に係る負債	509,453	502,391
固定負債合計	1,065,633	1,056,993
負債合計	3,328,856	3,446,574
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,290,400	1,290,400
資本剰余金	1,210,742	1,210,742
利益剰余金	13,500,993	13,630,471
自己株式	△178,724	△178,834
株主資本合計	15,823,411	15,952,779
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	309,366	397,590
その他の包括利益累計額合計	309,366	397,590
非支配株主持分	397,988	399,576
純資産合計	16,530,765	16,749,945
負債純資産合計	19,859,621	20,196,519

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	1,868,694	1,987,876
売上原価	1,285,449	1,315,427
売上総利益	583,245	672,449
販売費及び一般管理費	440,760	442,672
営業利益	142,485	229,777
営業外収益		
受取利息	15	930
有価証券利息	5,882	4,318
受取配当金	9,946	11,383
受取賃貸料	13,312	13,210
貸倒引当金戻入額	34	8
その他	2,828	4,288
営業外収益合計	32,017	34,137
営業外費用		
支払利息	39	34
支払補償費	1,016	201
棚卸資産廃棄損	670	397
その他	464	26
営業外費用合計	2,189	658
経常利益	172,313	263,256
税金等調整前四半期純利益	172,313	263,256
法人税、住民税及び事業税	26,319	46,328
法人税等調整額	31,503	35,160
法人税等合計	57,822	81,488
四半期純利益	114,491	181,768
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,284	4,636
親会社株主に帰属する四半期純利益	110,207	177,132

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	114,491	181,768
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△864	88,224
その他の包括利益合計	△864	88,224
四半期包括利益	113,627	269,992
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	109,342	265,356
非支配株主に係る四半期包括利益	4,285	4,636



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他	合 計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	1,843,718	24,976	1,868,694	—	1,868,694
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,843,718	24,976	1,868,694	—	1,868,694
セグメント利益	131,322	11,163	142,485	—	142,485

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他	合 計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	1,962,583	25,293	1,987,876	—	1,987,876
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,962,583	25,293	1,987,876	—	1,987,876
セグメント利益	217,501	12,276	229,777	—	229,777

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。